Управление образования Администрации
Верхнекетского района

2024 г.

ПРИКАЗ
р.п. Белый Яр

Верхнекетского района
Томской области

Об утверждении положения об отделе по молодежной
политике

Руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации
Верхнекетского района, утвержденного Решением Думы Верхнекетского района от
28.12.2024 № 74, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение об отделе по молодежной политике.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

,•; "е "7 С 0 4 о
/ /V4’* г

Начальник Управления образования
Администрации Верхнекетского района деление Т.А. Елисеева

, '\с "1:азсза,'.ия Дн С
■ • /о/;

Е.С. Дергачева______________________ ___________________________________________________
Дело-1.

Приложение
Утверждено
приказом Управления образования

■ Администрации Верхнекетского района
отЙЙ/2024 №

Положение об отделе по молодежной политике

1. Общие положения
1. Отдел по молодежной политике Управления образования Администрации

Верхнекетского района (далее - отдел) является структурным подразделением
Управления образования Администрации Верхнекетского района.

2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Фе­
дерации, законодательством Российской Федерации, Томской области, Уставом
муниципального образования Верхнекетский район Томской области,
муниципальными правовыми актами муниципального образования Верхнекетский
район Томской области, Положением об Управлении образования Администрации
Верхнекетского района, настоящим Положением.

3. Отдел в соответствии со структурой Управления образования
Администрации Верхнекетского района Администрации Верхнекетского района
непосредственно подчинен начальнику Управления образования Администрации
Верхнекетского района.

2. Функции отдела
4. Отдел осуществляет следующие функции:
1) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по

работе с детьми и молодежью;
2) осуществление координации деятельности учреждений, организаций,

объединений молодежной направленности в муниципальном образовании
Верхнекетский район Томской области (далее - Верхнекетский район);

3) разработка и реализация муниципальных программ Верхнекетского района
молодежной политике;

4) профилактика безработицы среди молодежи, содействие занятости,
трудоустройству и обучению;

5) развитие молодежного и детского движения;
6) организация изучения и анализ развития молодежных проблем в

Верхнекетском районе, прогнозирование социального развития молодежи;
7) координация деятельности муниципальных и государственных

образовательных учреждений и других заинтересованных коммерческих и
некоммерческих организаций в области молодежной политики;

8) сотрудничество со всеми молодежными организациями и объединениями,
которые осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и участие в решении проблем, касающихся молодежи;

9) подготовка информационно-аналитических материалов в сфере молодежной
политики для средств массовой информации, для размещения этих материалов на
официальном сайте Управления образования Администрации Верхнекетского
района.

10) организация деятельности молодёжного центра «Наше время».

3. Организация отдела
5. Отдел возглавляет начальник. Начальник и работники отдела назначаются

на должность и освобождаются от нее начальником Управления образования
Администрации Верхнекетского района.

6. Начальник отдела осуществляет общее руководство отделом в соответствии
с должностной инструкцией и несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на отдел функций, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения.

7. Работники отдела выполняют свои обязанности в строгом соответствии с на­
стоящим Положением и должностными инструкциями.

8. В случае отсутствия начальника отдела (нахождение в отпуске, командиров­
ке, по причине болезни) его полномочия возлагаются на работника отдела.

4. Права отдела и его работников
9. Отдел и его работники вправе:
1) представлять на рассмотрение Главы района предложения по улучшению

работы отдела;
2) получать объективную оценку своей деятельности начальником Управления

образования Администрации Верхнекетского района;
3) использовать информационную базу и коммуникации Управления

образования Администрации Верхнекетского района в целях выполнения
поставленных задач;

4) требовать от руководства Управления образования Администрации
Верхнекетского района содействия в исполнении своих должностных обязанностей.

5. Ответственность начальника отдела и его работников
10. Ответственность начальника отдела и его работников устанавливается за­

конодательством Российской Федерации и должностными инструкциями.